1) So steht am Rande. 2) Cod. cujus. 3) Cod. marchione. 4) Cod. inclinantes.

Z. 15—17. Thom. in 4. Sent. dist. 24, q. 3, art. 2: Sed contra est, quod legitur in concilio Constantinopolitano: Veneramur secundum scripturas et secundum canonum statuta et definitiones sanctissimum antiquae Romae episcopum et primum esse et maximum episcoporum, et post ipsum Constantinopolitanum episcopum. Ebenso Suppl. Summae th. q. 40 a. 6. — Opusc. c. 64: Quod enim Romanus Pontifex, successor Petri et Christi vicarius, sit primus et maximus omnium episcoporum, canon concilii expresse ostendit, sic dicens: Veneramur secundum scripturas et canonum definitiones sanctissimum antiquae Romae episcopum primum esse et maximum omnium episcoporum. Thomas fügt hier bei: Hoc autem auctoritati consonat sacrae scripturae, quae inter apostolos Petro attribuit primum locum tam in evangeliiis quam in actibus apostolorum. — Vgl. Bon. c. 28.

2. Post imperium religiosorum imperatorum Honorii et Theodosii minoris Augustorum VIII Kal. Julii congregati in Calcedonia sancti patres, quorum primus fuit Anatolius<sup>1)</sup> papa, qui omnes multos statuente canones affirmaverunt praedecessorum statuta unanimiter dicentes: Si quis episcopus praedicatur infamis, praecipientes affir-  
 5 mamus, non<sup>2)</sup> consentientibus ipsius dioeceseos episcopis secundum jura Nicaenorum patrum liberam habeat sententiam appellandi ad beatissimum episcopum antiquae Romae, quem<sup>3)</sup> habemus Petrum petram<sup>4)</sup> refugii, et ipsi soli libera potestate loco Dei sit jus discernendi episcopi criminati infamiam secundum claves a Domino sibi datas, solvendi et ligandi potestatem, ut habet et diffinitionem primatus illius provinciae, vel  
 10 per collateralem ex suo throno missum vel per suas litteras patefacere dignetur. Si collateralem miserit, affirmamus, ut locum ejus teneat et omnia diffinita ab eo teneantur tamquam a vicario apostolici throni jure perpetuo et inviolabiter sancita.

3. Incipit tomus i. e. volumen translatum sanctorum sexcentorum et triginta patrum sancti Calcedonensis concilii: Sancta et venerabilis synodus dixit: Sufficiat ad  
 15 plenam<sup>5)</sup> orthodoxae fidei notitiam et firmam veritatem praeclarum et summe sapiens et salutiferum hoc divinum symbolum sacri et divini et infallibilis magni concilii Nicaeni in hac sancta universali synodo jam consummatum et terminatum de plena fide et veritate Patris et Filii et Spiritus Sancti et de aliis dogmatibus ejusdem fidei. Et circa finem tomi omnibus terminatur interdictum ab eadem || synodo, ut nulli amodo  
 20 liceat aliam fidem credere, scribere et praedicare. Et tandem laudes extollit<sup>6)</sup> sacrosancta synodus beato et universali papae Leoni. Dicit enim: Omnes nos cum trecentis decem et octo patribus apud Nicaeam congregatis nec non et cum centum quinquaginta patribus in urbe imperiali congregatis et etiam cum ducentis patribus apud Ephesum convenientibus clamamus et dicimus: Sic credimus, sicut et ipsi, una est fides omnium,  
 25 una est voluntas, idem sensus, sicut omnes praedicamus; haec est fides omnium orthodoxorum, haec fides salvavit et salvat mundum. Leo sanctissimus apostolicus et yemenicus id est universalis patriarcha per multos annos vivat. Sancti Deo honorabiles et venerabiles in Deo congregati sint per multos annos. Haec sacrosancta et praeclara synodus per multos annos regnet. Haec est fides Romanorum. Confirmet

1) Cod. Aurelius. 2) Uccelli nisi. 3) Thom. quia, Bon. quem. 4) Uccelli und Thom. patrem, Bon. petram.  
 5) Cod. plenam et. 6) Cod. extollat.

Z. 4-8. 11. 12. Thom. Opusc. c. 67: Ostenditur etiam, quod Petrus sit Christi vicarius et Romanus pontifex Petri successor in eadem potestate ei a Christo collata. Dicit enim canon concilii Calcedonensis: Si quis episcopus praedicatur infamis, liberam habeat sententiam appellandi ad beatissimum episcopum antiquae Romae, quia habemus Petrum patrem refugii; et ipsi soli libera potestate loco Dei sit jus discernendi episcopi criminati infamiam secundum claves a Domino sibi datas. Et infra: Et omnia ab eo definita teneantur tanquam a vicario apostolici throni. — Vgl. Bon. c. 29.

Z. 26. 27. Thom. Opusc. c. 65: Ostenditur etiam, quod praedictus Christi vicarius in totam ecclesiam Christi universalem praelationem obtineat. Legitur enim in Calcedonensi concilio, quod tota synodus clamavit Leoni Papae: Leo sanctissimus, apostolicus et icumeraycos i. e. universalis patriarcha per multos annos vivat.

Deus ton isapostolon<sup>1)</sup> id est aequalem apostolis et magistrum throni apostolorum patriarcham nostrum Leonem.

4. Sanctus Cyrillus Jerosolymitanus patriarcha, qui interfuit sanctae secundae synodo, in XVII.<sup>2)</sup> praeclaro tractatu super illum articulum symboli Nicaeni: In unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam: Catholica dicitur,<sup>3)</sup> propter quod a principio usque ad finem in omnibus gentibus est dilatata, et cum in diversis linguis praedicetur, tamen non diversa vel bipartita in specie in singulis gentibus dat singula fide et praedicatione more gentium incredularum de visibilibus et invisibilibus, sed catholicos id est et indeficienter et uniformiter uniformem Dominum in notitiam omnium gentium infallibiliter sua doctrina venire fecit, omni ablata idolatria, ut<sup>4)</sup> juxta propheticum sermonem diversi ingenii sint,<sup>5)</sup> unius labii. Apostolica dicitur id est a Deo per apostolos missa ad omnes gentes auctoritate et virtute spiritali ad vocandum omnes et coram discipulis et suis sanctis evangelistis proprio suo sanguine lavans ex se proprio suo spiritu super Petrum et alios ejus coapostolos et successores ipsius perpetuo illuminando et deificando aedificavit. Quam praevидit psalmista in spiritu sitibundo affectans se in ipsa cum Christo ex suo tabernaculo veniente ad ipsam partem habere. Dixit enim: Odivi synagogam malorum populi mei et cum impiis pharisaeis non sedebo, sed domus tuae, o Domine et Fili, dilexi decorem, ecclesiae scilicet omnium gentium. De qua ecclesia Petro dixit: Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et non tuam, sed meam, quia ego semper et tu et post te et non post me, quia tu cum fine et ego sine fine cum omnibus, quos loco tui ponam, plene et perfecte sacramento et auctoritate cum eis ero<sup>6)</sup> sicut sum et tecum.

5. De eodem Sanctus Cyrillus patriarcha Alexandrinus, tertii concilii maximus diffinitor, in secundo<sup>7)</sup> libro Thesaurorum de passione Domini dicit: Cum igitur videatur Dominus trepidare mortem in hoc quod dixit: Si possibile est, transeat a me calix iste, nostrae mortalitatis, quam assumpsit verax Deus, coram discipulis demonstravit proprietatem, ut idem Deus usidos id est essentialiter in carne manens et ex se spiritum spirans sanctum operabatur in medio terrae nostrae salutis opera, quod est Dei et non hominis, sicut<sup>8)</sup> propriae deitatis verissime demonstravit proprietatem, secundum quod tenet et praedicat sancta Dei ecclesia supra firmam Petri aedificata petram ab ipsa siquidem trinitate, a Patre, qui revelavit, ut ei coessentialem Filium confiteretur,<sup>9)</sup> a Filio, qui ei dedit plene et perfecte claves regni coelorum. Quoniam sicut ipse accepit a Patre dux et sceptrum ecclesiae gentium, ex Israel egrediens,

1) Cod. tonyssop' colon. 2) Uccelli XVIII. 3) Cod. quod dicitur. 4) Cod. ut sicut (?). 5) Cod. diversi insignis sinte (?). 6) ero bei Bon., fehlt im Cod. 7) Uccelli tertio. 8) Bon. suae. 9) So Bon., Cod. confiteatur.

Z. 21. 22. Thom. Opusc. c. 67: Ostenditur etiam, quod Petrus sit Christi vicarius et Romanus Pontifex Petri successor in eadem potestate ei a Christo collata . . . . Item Cyrillus Hierosolymitanus patriarcha dicit ex persona Christi loquens: Tu cum fine et ego sine fine cum omnibus, quos loco tui ponam, plene et perfecte sacramento et auctoritate cum eis ero, sicut sum et tecum. — Vgl. Bon. c. 19.

Cap. 5, vgl. Bon. c. 13.

omnem<sup>1)</sup> principatum et potestatem et super omne quodcunque est, ut ei genu cuncta curventur, plenissimam potestatem, sic et Petro et ejus diadochis id est successoribus vel vicariis plenissime commisit, et coram apostolis et evangelistis loco sui ipse caput ecclesiae in medio eorum statuit, quatenus ipsi in evangeliiis et epistolis mundo huic  
 5 praedicando, ecclesias et praelatos ordinando scriberent, quae a Domino audierunt et receperunt, affirmantes in omni doctrina Petrum loco Domini et ejus ecclesiam,<sup>2)</sup> eidem dantes locum in omni capitulo et synagoga, in omni electione et affirmatione, secundum quod et divus ille veracissimus scribit<sup>3)</sup> in evangelio Lucas sanctus, qui facta majorum et sociorum narravit atque indubitanter ecclesiae tradidit. Quae ecclesia apostolica  
 10 ab omni seductione et haeretica circumventione immaculata manet super omnes prae-positos et episcopos et super omnes primates ecclesiarum nec non et populorum in suis pontificibus in fide plenissima<sup>4)</sup> et || auctoritate Petri. Cum aliae ecclesiae quorundam errore sint verecundatae, stabilita inquassabiliter ipsa sola regnat, silentium imponens et omnium obturans ora haeticorum. Et nos necessario salutis, non decepti

63 r.

1) Ucelli und Bon. super omnem. 2) Ucelli (bezw. Leitner S. 120) loco Dei in ejus ecclesia. 3) Bon. scribit texendo. 4) So Ucelli und Thom., Cod. und Bon. plenissime.

S. 683 Z. 33 — S. 684 Z. 3. S. 685 Z. 9. 11—16. Thom. Opusc. c. 66: Habetur etiam ex praedictorum doctorum autoritatibus, quod Romanus Pontifex habeat in ecclesia plenitudinem potestatis. Dicit Cyrillus patriarcha Alexandrinus in libro Thesaurorum: Sicut Christus accepit a Patre dux sceptrum ecclesiae gentium ex Israel egrediens super omnem principatum et potestatem, super omne quodcunque est, ut ei cuncta curventur, plenissimam potestatem, sic et Petro et ejus successoribus plenissime commisit. Et etiam: Nulli alii quam Petro Christus, quod suum est plenum, sed ipsi soli dedit. Et infra: Pedes Christi humanitas est, scilicet ipse homo, cui tota trinitas plenissimam dedit potestatem, quem unus trium assumpsit [et] in unitate personae transvexit ad Patrem super omnem principatum et potestatem, ut adorent eum omnes angeli Dei, quem totum dimisit per sacramentum et potestatem Petro et ecclesiae ejus. — Vgl. Bon. c. 14.

Z. 4—7. S. 685 Z. 10. 11. Thom. Opusc. c. 67: Et Cyrillus in libro Thesaurorum dicit, quod apostoli in evangeliiis et epistolis affirmaverunt, in omni doctrina Petrum esse loco Dei et ejus ecclesiam, eidem dantes locum in omni capitulo et synagoga, in omni electione et affirmatione. Et infra: Cui, scilicet Petro, omnes jure divino caput inclinant et primates mundi tanquam ipsi Domino Jesu obediunt. — Vgl. Bon. c. 15.

Z. 9 — S. 685 Z. 2. Thom. Catena aurea ad Matth. 16c: Cyrillus in libris Thesauri: Secundum autem hanc Domini promissionem ecclesia apostolica Petri ab omni seductione haereticaque circumventionem manet immaculata super omnes praepositos et episcopos et super omnes primates ecclesiarum et populorum in suis pontificibus in fide plenissima et auctoritate Petri, et cum aliae ecclesiae quorundam errore sint verecundatae, stabilita inquassabiliter ipsa sola regnat, silentium imponens et omnium obturans ora haeticorum, et nos necessario salutis, non decepti superbia neque vino superbiae inebriati, typum veritatis et sanctae apostolicae traditionis una cum ipsa confitemur et praedicamus.

S. 685 Z. 2—5. Thom. Opusc. c. 68: Ostenditur etiam, quod subesse Romano Pontifici sit de necessitate salutis. Dicit enim Cyrillus in libro Thesaurorum: Itaque, fratres, sic Christum imitatur, ut ipsius oves vocem ejus audiamus, manentes in ecclesia Petri, et non inflemur vento superbiae, ne forte tortuosus serpens propter nostram contentionem nos eiciat ut Evam olim de paradiso. — Vgl. Bon. c. 18.

superbia nec vino superbiae ebriati, typum veritatis et sanctae apostolicae traditionis servantes una cum ipsa confitemur et praedicamus. Ergo itaque, fratres mei, si Christum imitamur,<sup>1)</sup> ut ipsius oves vocem ejus audiamus, manentes in ecclesia Petri, et non inflemur vento superbiae, ne forte tortuosus serpens propter nostram contentionem nos ejiciat ut Evam olim de paradiso ecclesiae Dei, sed ut membra maneamus in capite nostro, apostolico throno Romanorum Pontificum, a quo nostrum est quaerere, quid credere, quid tenere debemus, ipsum<sup>2)</sup> venerantes, ipsum rogantes pro<sup>3)</sup> omnibus, quoniam ipsius solius est reprehendere, corrigere, statuere, disponere et loco illius ligare,<sup>4)</sup> qui ipsum aedificavit et nulli alii quod suum est plenum, sed ipsi soli dedit, cui omnes jure divino caput inclinant et primates mundi tanquam ipsi Domino Jesu obediunt, juxta quod scriptum est: Introibimus in tabernaculum ejus, adorabimus in loco, ubi steterunt pedes ejus, humanitas et ipse homo,<sup>5)</sup> cui tota trinitas ad salutem Adae et filiorum ejus plenissimam dedit potestatem, quem unus trium assumpsit et in unitate personae transvexit ad Patrem super omnem principatum et potestatem, ut adorent eum omnes angeli Dei, quem totum dimisit per sacramentum et potestatem Petro et ecclesiae ejus super omnem hujus mundi principatum et potestatem, ut, sicut in coelo adoratur ab universis, ita et ejus ecclesia, locus pedum ejus, veneretur ab universis et ibi<sup>6)</sup> ipsum Christum adorantes per manus ecclesiae Christi dona et jura recipiant.<sup>7)</sup>

1) Uccelli sic Christum imitemur. 2) So Bon., Cod. spiritum. 3) So Cod. und Bon., Uccelli prae. 4) Bon. und Uccelli solvere et ligare loco illius. 5) Uccelli humanitas scilicet ipse homo, Bon. humanitas quidem quae ipse homo. 6) So Bon., Uccelli ita, Cod. ic. 7) So Bon., Cod. incipient, Uccelli mancipavit.

Z. 5—7. Thom. Opusc. c. 68: Ostenditur etiam, quod ad dictum Pontificem pertineat, quae fidei sunt determinare. Dicit enim Cyrillus in libro Thesaurorum: Ut membra maneamus in nostro capite, apostolico throno Romanorum Pontificum, a quo nostrum est quaerere, quid credere et quid tenere debeamus. — Vgl. Bon. c. 16.

Z. 5—11. Thom. in 4. Sent. dist. 24 q. 3 art. 2: Praeterea Beatus Cyrillus episcopus Alexandrinus dicit: Ut membra maneamus in nostro capite, apostolico throno Romanorum Pontificum, a quo nostrum est quaerere, quid credere et quid tenere debeamus, ipsum venerantes, ipsum rogantes pro omnibus, quoniam ipsius solius est reprehendere, corripere, statuere, disponere, solvere et ligare loco illius, qui ipsum aedificavit et nulli alii quod suum est plenum, sed ipsi soli dedit, cui omnes jure divino caput inclinant et primates mundi tanquam ipsi Domino Jesu Christo obediunt. Ebenso Suppl. Summae theol. q. 40 art. 6. — Opusc. c. impugn. Dei cultum c. 3 (ed. Parm. p. 12): Hoc autem privilegium Christus Romanae ecclesiae contulit, ut omnes ei sicut Christo obediunt. Unde dicit Cyrillus Alexandrinus episcopus in libro 2. Thesaurorum: Ut membra . . . obediunt.

Z. 8. 9. Thom. Opusc. c. 68: Patet etiam, quod ipse patriarchis praelatus existat, ex hoc quod Cyrillus dicit, quod ipsius, sc. apostolici throni Romanorum Pontificum, solius est reprehendere, corrigere, statuere, solvere, disponere et loco illius ligare, qui ipsum aedificavit. — Vgl. Bon. c. 17.

Z. 10. 11. Thom. Opusc. c. impugn. c. 4 p. 16: Hoc autem praecipue verum est de Romano Pontifice, cui, ut Cyrillus dicit, omnes divino jure caput inclinant et ei tanquam ipsi Domino Jesu Christo obediunt; et Chrysostomus dicit super illud Joan. ult. Pasce oves meas, id est: loco mei praepositus et caput esto fratrum.

Z. 9. 12—16 s. o. S. 684 Anm. 1.

6. Beatus Johannes Chrysostomus patriarcha Constantinopolitanus super Matthaëum: Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam hoc est super fidei veram confessionem. Hinc equidem demonstravit, multos esse venturos ad eandem fidem veram, quam confessus est Petrus, et ideo sensum ejus elevavit vel suscitavit et  
 5 pastorem ipsum fecit. Sequitur:<sup>1)</sup> Et portae inferi non praevalerunt adversus eam, scilicet contra ecclesiam non praevalerunt, quanto magis contra me non poterunt praevalere. Unde non trepides, Petre, quanquam audies, quia tradar<sup>2)</sup> passioni. Et iterum alium honorem adjungit, scilicet: Et ego tibi dabo claves regni coelorum . . .  
 . . .<sup>3)</sup> Sicut enim Pater tibi dedit cognoscere me, sic et ego tibi dabo. Et nota,  
 10 quod non dixit: Rogabo Patrem meum pro potestate tibi dandi magna et ineffabilis doni tibi dandi, sed ego tibi dabo. Quaeso, quid dabis? Dic mihi. Claves dabo coelorum, ut quaecunque jam ligaveris super terram, etiam ligentur in coelis, et quaecunque solveris super terram etc. Quomodo ergo non est Christi dare filiis Zebedaei, ut sedeant a dexteris et a sinistris, cum Petro dicat: Ego tibi dabo? Vis scire, quo-  
 15 modo? Quoniam ipse Petrus confessus est Christum Filium Dei vivi et non postulavit sedem a dexteris et a sinistris, et ideo ipse Christus reducit et superextollit Petrum ad sublimem mentem sui ipsius Petri, quoniam mentem fidelem de eodem habebat Christo, quia et eundem Christum confessus est et demonstravit Filium Dei esse. Et ideo Christus propter ista duo, scilicet Tu es Christus et Filius Dei vivi, duo eidem  
 20 Petro, quae sunt solius Dei, promittit, primum solvere peccata, quod solius Dei, et aedificandam super confessionem fidei ejus, id est super ipsum Christum, insubmergibilem ecclesiam a fluctibus maris tempestuosi mundi. Et his donis hominem piscatorem omni petra facit et demonstrat firmiorem et victorem et resistentem contra totum mundum rebellem et oppugnantem, et hinc sequitur quae Pater dicit et promittit:  
 25 Beatus es, Simon etc. Et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et tibi dabo claves etc. Ac si dicat: Sicut Pater dixit ad Jeremiam prophetam: Ecce dedi te sicut columnam aeream et sicut murum ferreum et reliqua. Sed Jeremiam dedit Pater talem uni genti<sup>4)</sup> Hebraeorum, hunc autem Petrum dedit et missum<sup>5)</sup> Filium ad omnes gentes. Ubi sunt ergo, qui dicunt, Filium minorem esse Patre, qui per omnia aequalem  
 30 dat dignitatem et potestatem Petro potestati et virtuti, quam Pater dat Jeremiae? Sed diceret aliquis: quae dona<sup>6)</sup> Pater dedit Petro vel quae eidem dedit Filius? Pater quidem dedit Petro revelationem de Filio suo, Filius autem, quae Patris est et ipsius Filii, potestatem ubique terrarum concessit et homini mortali omnium, quae in coelo sunt, dedit auctoritatem, dando eidem claves ad hoc, ut ecclesiam ubique terrarum

63 v.

1) Cod. Sē. 2) Cod. tradat. 3) Cod. coelorum quem (es folgt eine unverständliche Abkürzung: ad hoc etiam?) tibi dabo etc. Sicut. 4) Uccelli: unigeniti. 5) So Cod., ut ipsum? 6) Im Cod. folgt quae mala (?).

Z. 32 — S. 687 Z. 1. Thom. Opusc. c. 65: Et Chrysostomus super Matth.: Filius, quae Patris est et ipsius Filii, potestatem Petro ubique terrarum concessit et homini mortali omnium, quae in coelo sunt, dedit auctoritatem, dando eidem claves ad hoc, ut ecclesiam ubique terrarum amplifcet. — Vgl. Bon. c. 5.

amplificet et extendat et formatione coelo corroboret id est repraesentet. Hoc est glossa graeci: Nam coelum et terra transibunt, verba autem mea non transient.

7. Idem in eodem Matthaeo: Quare dicitur: In illa hora accesserunt discipuli ad Jesum dicentes: Quis major est in regno coelorum? Quoddam humanum scandalum conceperunt, quod in se occultare jam non poterant, et tumorem cordis non sustinebant 5  
in eo quod viderant Petrum sibi praeferri et praehonorari. Quamvis enim de duobus, Jacobo scilicet et Johanne, sint scandalizati, sed nunquam taliter scandalizati sunt. Unde cum non sustinerent, tamen non manifeste dicunt: Quare Petrum praeponis et hunc praehonoras tanquam majorem nobis? sed indiffinite interrogant in eo quod dicunt: Quis major est, quoniam<sup>1)</sup> Petrus major erit? Quos ad humilitatem revocas 10  
et ad cordis simplicitatem, puerum ponit in medio et reliqua.

8. Idem super Johannem in homilia LXXXV: Dixit Jesus Petro: Sequere me. Hinc iterum principatum manifestat Christus quondam Petro promissum, quem nunc<sup>2)</sup> ei affirmat. Si autem diceret aliquis: Quomodo ergo Jacobus recepit thronum Jerosolymitanum? respondeo, quoniam Jacobum localiter in loco terminat, Petrum autem totius 15  
orbis ordinat magistrum et doctorem.

9. Idem super Actus apostolorum: In diebus illis surgens Petrus in medio dixit. Surrexit tanquam ardens igne spiritus loco magistri, qui ei tradiderat gregem, et tanquam honorabilissimus, cui omnes intendebant. Dixit: Jesum Nazarenum, virum approbatum a Deo justum. Sicut<sup>3)</sup> qui in nomine Patris venit, ipse Filius in principio 20  
sermonis loquens de Patre, sic dixit: A me ipso non veni, sed ille me misit, sic et iste vertex sanctissimus beati apostolici chori, pastor bonus, coelorum accipiens claves, qui sapientiam a Patre ad cognoscendum Filium specialem recepit, qui a Filio super omnes, quae Filii est, potestatem accepit, non ut Moyses in gente una, sed in universo orbe. 25

1) Im Cod. eine undeutliche Abkürzung. 2) Cod. tunc. 3) Cod. jus est ut (?).

Z. 3—6. Thom. Opusc. c. 64: Unde dicit Chrysostomus super Matth. super illud: Accesserunt discipuli ad Jesum dicentes: Quis major est in regno coelorum? quia quoddam humanum scandalum conceperunt, quod et in se occultare jam non poterant, et tumorem cordis non sustinebant in eo quod viderant Petrum sibi praeferri et praehonorari. — Vgl. Bon. c. 4.

Z. 15. 16. Thom. Opusc. c. 65 (Fortsetzung der S. 686 angeführten Stelle): Et super Joan. in hom. 85: Jacobum localiter terminat, Petrum autem totius orbis ordinat magistrum et doctorem. — Vgl. Bon. c. 6.

Z. 22. Thom. Opusc. c. 68: Et Chrysostomus super Acta apostolorum dicit, quod Petrus est vertex sanctissimus beati apostolici throni, pastor bonus. Thomas fügt bei: Item etiam hoc patet ex auctoritate Domini dicentis Luc. 22, 32: Tu aliquando conversus confirma fratres tuos. — Vgl. Bon. c. 10 und c. 3.

Z. 23—25. Thom. Opusc. c. 65 (Fortsetzung der oben zu Z. 15 angeführten Stelle): Item super Actus apostolorum: Petrus a Filio super omnes, qui Filii sunt, potestatem accepit, non ut Moyses in gente una, sed in universo orbe. Thomas fügt bei: Hoc etiam trahitur ex auctoritate sacrae scripturae. Nam Petro indistincte oves suas Christus commisit, dicens Joan. ult. 17: Pascere oves meas, et Joan. 10, 16: Ut sit unum ovile et unus pastor. — Vgl. Bon. c. 7 und c. 3.

10. Idem Chrysostomus et Theophylactus Bulgarorum<sup>1)</sup> consulta Justinianus primae ecclesiae praesul et Philippus Thessalonica magnus doctor super Johannem: Cum igitur discipuli dispersi in passione congregati essent cum zoeforo<sup>2)</sup> id est vitam ferente post traditionem et zoodote<sup>3)</sup> id est datore vitae,<sup>4)</sup> Simoni Petro dicit: Simon, 5 inquam, diligis me plus his etc. Ex quo in morte vitae mors succubuit, cujus eram . . .<sup>5)</sup> pastor. Jam requirit pastorem, cui oves, antequam ipse redimeret, promiserat se commissurum. Postquam enim redemit, quia he anthropotes id est humanitas mansurus non erat, adhuc requirit ton poimena id est pastorem ad com- mittendas oves coram omnibus discipulis, quas redemerat, suae curae, dicens: Pasce 10 oves meas, directores scilicet et populorum rectores; pasce agnos meos, id est innocentes, ut per te ad me veniant et per me ad Patrem. Ter te interrogabo, an me diligas,<sup>6)</sup> quia ter me trepidus<sup>7)</sup> et timidus negasti; nunc autem reductus, ne credant te fratres gratiam et clavium auctoritatem amisisse, quia amas me, coram ipsis jam confirmo, quod meum est plenum. Pasce igitur ita oves meas, loco meo epistata id 15 est praepositus esto fratrum, et ferventem amorem, quem dicebas te habere in me, quod animam tuam pro me poneris, nunc vice mei pone pro ovibus.<sup>8)</sup>

11. Beatus Maximus magnus doctor in epistola orientalibus directa: Omnes fines orbis, qui Dominum sincere receperunt, et ubique terrarum catholici veram fidem 20 confitentes in ecclesiam Romanorum tanquam in solem respiciunt et ex ipsa lumen catholicae et apostolicae fidei recipiunt, quoniam quidem, sicut luna et sidera versus solem directa in medietate recipiunt lumen, sic ex ipsa ecclesia lumen fidei et veritatis ad salutem recipiunt animarum. Ad ipsam infallibiliter fide non ficta gressus dirigunt,<sup>9)</sup> secundum quod et reliqui post apostolos patres venerabiliter et sincere ac regulariter cum pia fide et synodis sanctis ut ab apostolis senserunt manifestissima auctoritate 25 confirmaverunt symbolum fidei; quod a principio descensionis verbi Dei incarnati ad

1) Cod. vulgarum. 2) Cod. zoeyfero. 3) Cod. odata. 4) Ucelli in te. 5) Im Cod. ein unleserliches Wort.  
6) Cod. diligis. 7) Cod. tepidus. 8) Cod. omnibus. 9) Cod. diligunt.

Z. 11—14. Thom. Opusc. c. 66: Et Chrysostomus dicit ad consulta Bulgarorum ex persona Christi loquens: Ter te interrogo, an ames, an ames, an diligas, quia ter me trepidus et timidus negasti. Nunc autem reductus, ne credant te fratres gratiam et clavium auctoritatem amisisse, quia amas me, coram ipsis id tibi jam confirmo, quod meum est plenum. Thomas fūgt bei: Hoc etiam trahitur ex auctoritate scripturae. Nam Dominus Matth. 16, 19 universaliter Petro dixit: Quodcumque solveris super terram, erit solutum et in coelis. — Vgl. Bon. c. 8 und c. 3.

Z. 14. 15. Thom. Opusc. c. 67: Et Chrysostomus dicit ex persona Filii loquens: Pasce oves meas, id est loco mei praepositus esto fratrum. — In l. 4. Sent. dist. 24 q. 3 art. 2: Pasce oves meas, id est loco mei, ubi dicit Chrysostomus, praepositus et caput esto fratrum, ut ipsi te in loco meo assumentes ubique terrarum te in throno tuo sedentem praedicent et confirmant. Ebenso Suppl. S. theol. q. 40 art. 6 (nur ut statt ubi). Opusc. c. imp. c. 4, s. S. 685 Z. 3 v. u. — Vgl. Bon. c. 9.

Z. 17—22. Thom. Opusc. c. 68: Item Maximus in epistola orientalibus directa: Omnes fines orbis, qui Dominum sincere receperunt, et ubique terrarum catholici veram fidem confitentes in ecclesiam Romanorum tanquam in solem respiciunt et ex ipsa lumen catholicae et apostolicae fidei recipiunt. — Vgl. Bon. c. 21.

64 r. nos coadunatam et fundatam super petram confessionis Petri dicimus universalem ecclesiam secundum definitionem Salvatoris, in qua necessario salutis animarum nostrarum est manere et ei obedire, suam servantem fidem et confessionem, quia ipsi datum est aperire volentibus intrare ad Christum et nolentibus claudere, secundum quod ei dictum est: Quodcumque ligaveris super terram etc. Portae inferi, hoc est haereticorum non praevalent adversus te ora, quoniam omnium dominus et creator Jesus Christus fundavit, et erunt apostoli nec non et post eos sancti patres et praedicatores atque martyres, prosperantes propriis operibus et sermonibus et in agoniis et sudoribus, doloribus et propriis sanguinibus, ut in exemplo<sup>1)</sup> eorum crederemus, sicut et ipsi credebant ad vitam percipiendam aeternam et<sup>2)</sup> immortalitatem . . . . .<sup>3)</sup> unam 10 sanctam ipsius Christi catholicam et apostolicam ecclesiam fundaverunt et firmiter super Christum Petrum cum ipsa ecclesia aedificaverunt.